tet nos introire in regnum dei. Amen. – Ed.: T. Lupo, *De imitatione Christi libri quatuor*, Città del Vaticano 1982 (Storia e attualità, 6), S. 121–129.

115^r – 119^v [GERARDUS DE ZUTPHANIA: *DE SPIRITALIBUS ASCENSIONIBUS*], cap. 43–46. (115^{rv}) Cap. 43. >*De tribus, quibus sustentatur et promovetur spiritualis ascensio, scilicet leccione, meditacione et oracione.*< *Quia non est humane fragilitatis <puritati> cordis semper insistere ... – ... et discrete assumantur.* (115^v–116^v) Cap. 44. >*Qualiter sacra lectio adiuvat et sustentat ascendentes et qualiter lectio sit ad spiritualem profectum ordinanda et dirigenda.*< *Igitur timore percussus et compunctione depresso ... – ... et de affectu surgas ad oracionem. Hec de lectione.* (116^v–118^r) Cap. 45. >*De meditacione.*< *Meditacio vero dicitur, qua ea, que legisti vel audisti, studiosa ruminacione in (117^r) corde tuo pertractas ... – ... turbulentis implicacionibus perturbent.* (118^r–119^v) Cap. 46. >*De oracione et modo orandi.*< *Oracionem vero, quocumque pergis, ubicumque fueris in domo ... – ... vel tui examinacionem.* – Ed.: F. J. Legrand (Hg.), Gérard Zerbolt de Zutphen: *La montée du cœur (De spiritualibus ascensionibus)*, Turnhout 2006 (Sous la règle de Saint Augustin, 11), S. 274–297. Weitere Angaben in der Beschreibung zu Ms. B 129, 111^{ra} und Ms. B 156, 87^r.

119^v – 122^v [DAVID DE AUGUSTA: *DE EXTERIORIS ET INTERIORIS HOMINIS COMPOSITIONE*], Exzerpte. (119^v–121^v) Lib. 2 [*DE PROFECTIBUS RELIGIOSORUM*], cap. 1. >*De quatuor necessariis volentibus proficere.*< *Quatuor sunt, in quibus novi et incipientes cauti debent esse, si volunt proficere ... – ... et ita intrare in gloriam suam.* – Druck: Fr. David ab Augusta O.F.M., *De exterioris et interioris hominis compositione ...*, Quaracchi 1899, S. 66–71 (letzte Passage gekürzt). CALMA Bd. 3,1, S. 66 f., Nr. 1. Distelbrink Nr. 100. (121^v–122^v) Lib. 1, pars 1 [*FORMULA NOVITIORUM*], cap. 20. >*De exemplo domini nostri Ihesu Christi ante oculos habendo.*< *In omnibus virtutibus et bonis moribus prepone tibi ... – ... quia in omnibus semper optimus est.* – Druck: ebd., S. 25–27. Distelbrink Nr. 145.

122^v – 138^r ANTONINUS FLORENTINUS: [*SUMMA THEOLOGICA*], pars 3, cap. 10 (De statu religiosorum). >*De pertinentibus ad commendationem vere religionis.*< *De hiis, que pertinent ad commendationem religionis, que predicabilia sunt laicis et religiosis ... – ... et regularem disciplinam de conse. dis. v Numquam.* >*Hec ex quarta parte summe Anthonini tercia, titulo xvi „De statu religiosorum“, capitulo decimo „De pertinentibus ad commendationem vere religionis“.*< – Druck: GW 2185–2198a. Kaepeli Nr. 239; CALMA Bd. 3,1, S. 300.

138^r – 144^r COLLECTA ASCETICA. (138^r–141^v) DE RELIGIOSIS ET MONACHIS.
>Cur religiosi paciuntur tepiditatem. < Scire debes, quod tepiditas seu desidia mentis sive corporis solet evenire tripliciter ... – ... uterque dyabolum portat in lingua. (141^v–142^v) DE COGNITIONE SUI IPSIUS. *>De suiipsius discussione dicit beatus Bernardus: < Integritatis tue sis curiosus explorator ... – ... in suiipsius cognicione et noticia erit.* (142^v–144^r) DE LECTORIBUS ET EXPOSITIONE SACRAE SCRIPTURAE. *Que et quot in se debet habere lector sacre scripture. Lector sacre scripture seu theologie septem in se debet habere ... – ... Unde de hoc habentur metra: Littera gesta docet ...* Walther II Nr. 13999. Anschließend: DE SACRAMENTO EUCHARISTIAE. *Nota: Sacramentum eucaristie in penitentibus seu incipientibus est culpe expiativum ... – ... ipsorum refectivum.* Genannte Autoren und Quellen: Biblia, Basilius, Bernardus, Hieronymus, Augustinus, Gregorius, Verba seniorum, Hugo de Sancto Victore (Didascalicon).

144^v – 146^v [PS.-]AUGUSTINUS: DE VITA CHRISTIANA, Excerpt. *Si christianum te esse delectat ... – ... et imitatur exemplum.* *>Hec beatissimus pater noster Augustinus in libro de vita christiana.* < – Druck: PL 40, Sp. 1031–1046. CPL Nr. 730. Anschließend: [THOMAS A KEMPIS: EPISTULA AD QUENDAM A MINISTERIO SUO ABSOLUTUM DE RECOMMENDATIONE SOLITUDINIS ET CUSTODIA SILENTII], Excerpt. *>Dyabolus nititur impedire devotionem hominis ad deum. < Omnia bonorum emulator diabolus considerans hominis cum deo pactionem ... – ... viciorum vinctus et expulsor erit.* – Druck: Opera omnia, Bd. 4, Freiburg 1918, S. 401–445, hier S. 442 f.

147^r – 148^v JOHANNES GERSON: EPISTULA CONTRA PROFESSUM INOBOEDIENTEM. *>Sequitur epistola notabilis doctoris eximi Johannis Gerson contra professum quendam inobedientem.* < De ore tuo te iudico ... [Lc 19,22]. *Si hoc dixit in parabola dominus de servo non multiplicante ... – ... aut aliter sapiens quam oportet.* *>Johannes, cancellarius Parisiensis, Lugduni, anno domini M cccc xxvi, in ianuario.* < – Druck: Glorieux, Gerson, Bd. 2, S. 282–284.

149^r – 155^v [THOMAS A KEMPIS]: EPISTULAE. (149^r–152^r) ><*Epistola incitativa*> *ad spiritualem prof<ectum>.* < *Karissime frater, libenter tecum divido, si qu>id boni dominus pauperi serv<o> suggesserit ... – ... vincenti dabo manna absconditum [Apc 11,17].* (152^r–154^r) >*Epistola pro confortatione cuiusdam temptati.* < *Suscipiamus, karissime, de manu dei, quitquit voluerit super nos venire deus ... – ... per ipsum convalescamus in ipso.* Amen. (154^r–155^v) >*Epistola de conversione et perseverancia in bono proposito.* < *Dilecte frater, intime congaudeo tibi, quia invenisti locum deo serviendi ... – ... que nobis pariter concedat vitam eternam.* Amen. – Druck: Opera omnia, Bd. 4, Freiburg 1918, S. 449–461 und 466–479. U. Bodemann-Kornhaas, Die Kleineren Werke ... (vgl. Bl. 105^v), S. 137 (Hs. genannt).

155^v – 157^v PETRUS BLESENSIS: EPISTULA AD ALEXANDRUM DE SANCTO ALBANO. >*Epistola Petri Blesensis invitatur novicius ad fervorem religionis.* < *Dilecto et predilecto socio et amico magistro Alejandro de sancto Albano, P(etrus) Blesen(sis) archidiaconus, salutem et de mundo triumphum. Totis medullis anime conversioni et conversationi vestre congratulor ... – ... donec eam miseratio tua continuet ad profectum.* – Druck: PL 207, Sp. 404–408. Sharpe Nr. 1171, hier S. 420.

157^v – 165^r JACOBUS DE PARADISO: DE PROFECTU SPIRITUALIS VITAE. >*Incepit tractatus Iacobi Carthusiensis de profectu in vita spirituali.* < *Spiritualis vir omnia diiudicans ... – ... et vita Ihesu dulcissime, cui cum patre et spiritu sancto est honor et gloria in secula seculorum. Amen.* – Bloomfield/Guyot Nr. 5810 mit Suppl. L. Meier, Die Werke des Erfurter Kartäusers Jakob von Jüterbog in ihrer handschriftlichen Überlieferung, Münster/Westf. 1955 (Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters; 37,5), S. 62, Nr. 77 (Überlieferung mit Erwähnung dieser Hs.); D. Mertens; Iacobus Carthusiensis. Untersuchungen zur Rezeption der Werke des Kartäusers Jakob von Paradies (1381–1465), Göttingen 1976 (Veröffentlichungen des Max-Planck-Instituts für Geschichte; Studien zur Germania Sacra, 13), S. 36 (zur Datierung des Werkes), S. 73, Anm. 444 und S. 120, Anm. 290 (Hs. genannt); VL² Bd. 4, Sp. 478–487.

165^r – 170^v EXCERPTA VARIA ASCETICA. *Nota: Verbositas novem mala ingredit homini. Primum est, quod homo veritatem tenere non potest ... – ... novum est, quod plures dulces gracias amittit. Unde ait Catho: Virtutem primam puto compescere linguam.* Ps.-Cato, Disticha 1,3; Walther II Nr. 33716. (165^r–166^r) [THOMAS A KEMPIS: HOSPITALE PAUPERUM], cap. 17 und 18. (165^{rv}) Cap. 17. *De utilitate oracionis. Apud me oracio ... [Ps 41,9]. Ubi cumque fueris, assit tecum sancta oracio pro socio et solacio ... – ... et in fine eius.* – Druck: Opera omnia, Bd. 4, Freiburg 1918, S. 231 f. (165^v–166^r) Cap. 18. >*De privatis oracionibus quasi iaculis acutis in hostes.* < *Verbo domini ... [Ps 32,6]. Verbum dei scutum anime fidelis ad protegendum ... – ... ponere in domino spem meam.* – Druck: ebd., S. 232–234. (166^r–169^v) >*Quomodo noviter conversi ad deum temptantur.* < *Scire debes, quod per penitenciam et conversionem ad deum multa retrahere solent impedimenta ... – ... ut possumus sustinere.* (169^v–170^v) DE TIMORE DEI. >*De timore.* < *Debes scire, quod prima virtus et per quam pervenitur ad alias virtutes, est timor domini ... – ... caritatis perfectio possidetur.* >*Hec Cassianus.* < Genannte Autoren und Quellen: Biblia, Ambrosius, Basilius, Bernardus, Hieronymus, Isidorus, Johannes Cassianus, *Glosa*. Anschließend: *Interroga te ipsum, o homo, ut videas, quid interroganti deo respondere possis ... – ... ut sciatur, quantus locus tibi in celo debeatur. Hec ex vita domini.* Excerpt aus Ludolphus de Saxonia: *Vita Iesu Christi* (pars 1, cap. 19).